
Na stříbrných kotoučích

Start je ve Francii, konkrétně v Marseille
a kde skončíte, to už záleží jen na vaší šikovnosti.
Zcela jistě však navštívíte taková známá města
jako je Sydney, Bombaj, Káhira, Paříž nebo ost-
rov Zanzibar. Na cestách nasednete do několika
dopravních prostředků, které urychlí váš posun
na virtuální mapě světa. V ponorce klesnete do
hlubin oceánu, proletíte se letadlem nebo chyt-

nete správný vítr při plavbě plachetnicí. Pro ta-
kové cesty samozřejmě budete muset nabýt ně-
jaké nové znalosti. Zjistíte, jak je to vlastně se
zeměpisnou šířkou a délkou, k čemu je v dnešní
době dobrá Morseova abeceda nebo proč je na
různých místech na Zemi jiný čas.

To všechno a ještě mnoho dalšího si budou
moci vyzkoušet malé i velké děti od osmi let na

cestě za kusy pergamenu, který ukáže místo, na
němž je ukryt..., ale tím se již nechte překvapit
sami. CD-ROM je kompletně česky namluven
a provázet vás bude i příjemná hudba, která se
liší podle lokací. 

Vydejte se na další cestu se strýčkem Alber-
tem a třeba zjistíte, že je ještě podivnější, než
jste si zpočátku mysleli.

Physikus
PAVEL TŮMA

a Zemi dopadl obrovský meteorit a násled-
kem toho se naše domovská planeta přestala

otáčet. Na jedné polokouli tak zavládla doba le-
dová a na tu druhou neustále dopadaly sluneční
paprsky a život se tam stal nesnesitelným. Lidé
se pokoušeli Zemi znovu roztočit, ale marně. V tu
chvíli přicházíte na scénu vy jako mladý vědec
a stáváte se poslední nadějí lidstva na přežití.

Ne, opravdu to nebude recenze na katastro-
fický film z produkce Hollywoodu. Jedná se totiž
o intro k výukovému titulu od společnosti Media

Trade, který nese název Physikus. Jak již titul na-
povídá, hlavní náplní je jeden z méně oblíbených
školních předmětů – fyzika. Asi si říkáte, jak ně-
co takového může být zábavné. A přece může. To
se vezme nudná výuková látka, přidá se přitažli-
vé grafické prostředí, kvalitní české komentáře,
spousta animací a požadavky na logické myšle-
ní, všechno se to smíchá dohromady a máme před
sebou na talíři dost ambiciózní projekt.

Na dvou CD-ROMech totiž dostanete dva sa-
mostatné produkty. Tím prvním je jakási encyk-
lopedie fyziky. Tady nastudujete veškeré potřeb-
né znalosti na cestu za záchranou lidstva před
zkázou. V přibližně padesáti kapitolách projde-
te výukou optiky, mechaniky, akustiky, elektřiny
a termodynamiky. Díky názorným pokusům a ex-
perimentům zjistíte, jak je možné, že se vidíme
v zrcadle, proč je lepší zdvíhat těžká břemena po-
mocí kladky nebo co je to elektřina a jak vlastně
funguje. Vybaveni teoretickými znalostmi a po-
třebnou dávkou odvahy se konečně můžete vy-
dat na strastiplnou cestu lemovanou více či mé-
ně těžkými úkoly. Jako v každé správné adven-
tuře budete řešit zapeklité problémy a hlavně:
jak přimět všechny ty roztodivné stroje k práci.
Když si náhodou nebudete vědět rady, můžete
záhadu zkonzultovat s učebnicí. Zvláštní pozor-

nost si zaslouží grafické zpracování. Některé lo-
kace vám na dlouhou chvíli vezmou dech a bu-
dete zkoumat všechny ty malé, ručně kreslené
podrobnosti. Detailů si opravdu užijete, ať už to
bude nepřeberné množství různobarevných „čud-
líků“, věrohodně zpracované budovy nebo stíny,
které všechny objekty vrhají. Když se k tomu vše-
mu přidají 3D-animace, tak radši přestanete mr-
kat, aby vám náhodou něco neuniklo.

Tento vynikající titul je určen všem, kteří se
chtějí vzdělávat zábavnou formou. Tak co? Nech-
cete jen tak mimochodem zachránit svět?

Software

9 P C W O R L D  2 0 0 3

136 Software

P C W O R L D  2 0 0 3 9

137

Vědění pro radost

Strýček Albert podruhé
PAVEL TŮMA

ak už jistě víte, strýček Albert je tak trochu
podivín. Za svůj život však procestoval, jak

sám říká, celý svět. Ze svých cest si přivezl spous-
ty podivných zvířat a vynálezů, které jsou zam-
čeny v jeho cestovním kufru. V tomtéž zavazadle
jsou ukryty také tři jeho deníky, které rozhodně
nejsou obyčejné. 

První jste si mohli prolistovat v některém z mi-
nulých vydání PC WORLDu. Dnes je tu v pořadí
druhý svazek, nazvaný Dobrodružná cesta strýč-
ka Alberta. Jeho vydání má na svědomí Media
Trade a my se podíváme, jestli je pokračování
tak dobré jako jeho předchůdce.

Už při pohledu na samotné balení je vidět jis-
tá příbuznost se starším bráškou. Graficky pěkně
vyvedená krabice navozuje cestovní náladu a člo-
věk už se pomalu začíná těšit na obsah. Po krát-
ké instalaci se můžete pustit do hraní a čeká vás
přinejmenším několik hodin, po které se nehne-
te od obrazovky. 

Při listování deníkem je pro další postup nut-
né plnit rozmanité úkoly. Ty zanechal Albert ve
formě videonahrávek proto, aby nikdo nepovola-
ný nerozluštil tajemství, která sešit ukrývá. Na
začátku je přístupných pouze pár stránek, ale po-
kud vyřešíte nějaký úkol, rázem se nabídka roz-
šíří a vy budete mít přístup na další a další exo-
tická místa na Zemi. 

PAVEL TŮMA

ěco vědět a něco znát je cílem každého člo-
věka. Máme v povaze snahu neustále se

v něčem zdokonalovat, vyhledávat nové infor-
mace, nebo alespoň v co nejjednodušší formě vy-
tahovat na povrch ty staré, které jsou zavrtané
někde hluboko v šedé kůře mozkové. Kolikrát se
vám například stalo, že jste zapomněli na něčí
významné výročí nebo třeba jenom svátek či
schůzku? A to je to nejmenší, vždyť onen dotyč-
ný se většinou připomene, ale co když takový ško-
lák zapomene při písemce správný vzorec anebo
anglické slovíčko? Rodiče nebudou nadšeni, že
jejich ratolest přinesla další pětku. 

Třeba najdeme něco použitelného na nejno-
vějším CD-ROMu od firmy Špidla Data Proces-

sing. Neváhejme tedy, a pojďme se na jeho ob-
sah podívat blíže.

Při prvním pohledu na krabici nic neobvyklé-
ho, i když 170 českých programů na jednom CD
dokazuje, že ani naši domácí programátoři a na-
dšenci nezahálejí. Teď už ale honem s cédéčkem
do mechaniky. Na druhý pohled také nic nového
– ovládací menu je pořád stejně jednoduché
a poskytuje všechny nutné základní informace
o obsažených programech včetně obrázků. Tepr-
ve třetí pohled odhalí rozsáhlý záběr tohoto vý-
tvoru. Je tu z každého oboru něco. Pokud holdu-
jete astronomii, jistě si vyberete některý z pro-
gramů, který věrně simuluje pohyb hvězd po
noční obloze, nebo budete pozorovat přiblížený
Měsíc na vlastním monitoru. Pro milovníky cizích
jazyků jsou připraveny jednoduché slovníky

a překladače. Pokud se chystáte na výlet do Br-
na, nezapomeňte si přibalit Česko-hantecký slov-
ník. Ze školních předmětů jsou v hojné míře za-
stoupeny matematika a fyzika, ale i účetnictví
nebo výuka psaní všemi deseti. Vy mladší, kteří
teprve čekáte na řidičský průkaz, jistě přivítáte
virtuální autoškolu, v níž si budete moci nane-
čisto vyzkoušet testové otázky. A to stále není
všechno. Pro zapomnětlivce tu jsou různé upo-
mínače a diáře, pro sportkaře program na evi-
denci sázených čísel a vyplňování tiketů, cyklo-
turisté si budou moci v klidu naplánovat trasu
svého výletu, křížovkáři si také přijdou na své dí-
ky křížovkářskému slovníku nebo editoru křížo-
vek, a konečně kuchaři se budou moci nechat in-
spirovat v pravé české kuchařce.

Najdete i mnoho dalších zajímavých pomů-
cek, ale to už bude překvapení. Jedná se sice
o shareware, freeware a nějaké to demo, jak už
je u Špidlů zvykem, ale tentokrát jsou programy
zcela zdarma zastoupeny v hojné míře a jistě me-
zi nimi najdete zrovna ten váš.

N

J

N

Physikus 
spojení zábavy a výuky
grafické zpracování
přitažlivé zpracování výukové látky
experimenty „na vlastní kůži“

Producent: Media Trade Interactive
Žánr: výuka a zábava
Jazyk: český
OS: Windows 9x a vyšší, MacOS 8.5 a vyšší
Cena: 1 490 Kč vč. DPH
K recenzi poskytla firma:
Media Trade Interactive, s. r. o. 
Pod Vinohradem 2, 147 00 Praha 4 
www.mediatrade.com, www.cd-rom.cz

Dobrodružná cesta 
strýčka Alberta 

spojení zábavy a výuky
existence různých cest k cíli
rozsáhlost hry

Producent: Media Trade Interactive
Žánr: výuka a zábava
Jazyk: český
OS: Windows 9x a vyšší
Cena: 1 190 Kč vč. DPH
K recenzi poskytla firma:
Media Trade Interactive, s. r. o. 
Pod Vinohradem 2, 147 00 Praha 4
www.mediatrade.com, www.cd-rom.cz

Vědění pro radost 
množství a výběr programů
rozmanitost oborů

Producent: Špidla Data Processing, s. r. o.
Žánr: soubor programů
Jazyk: český
OS: Windows 3.11, 9x a vyšší
Cena: 399 Kč vč. DPH
K recenzi poskytla firma: Špidla Data
Processing, s. r. o., A. Randýskové 3234,
760 01 Zlín, www.spidla.cz

▲ Vysvětlovaná látka je doprovázena 
grafickým znázorněním a ukázkami pokusů

▲ Ovládací rozhraní je standardně
špidlovské s popisky, hodnocením
a obrázky ke každému programu

▲ Nemusíte vědět úplně všechno. 
Stačí, když víte, kde to najít. Třeba vám v tom
některý z obsažených programů pomůže

▲ Vratký most, co říkáte? Vy to sice nepoznáte, ale pěkně se houpe ▲ Budeme jednou bydlet v takovýchto přerostlých plechovkách?

. Už nemusíte
jezdit prstem po
mapě. Díky
strýčkovu albu se
podíváte i na
některá exotická
místa

.. Pod soškou
afrického bůžka se
skrývá tajemství,
teď jen jak ho
odhalit?

Na stříbrných kotoučích



Na stříbrných kotoučích

9 P C W O R L D  2 0 0 3

138 Software Na stříbrných kotoučích

Pan Mobil
PAVEL TŮMA

dnešní době snad panuje názor, že kdo ne-
má mobil, ten jako by nebyl. Když už si ně-

kdo tedy mobil pořídí, pak ho jistě chce alespoň
trochu upravit k obrazu svému. Změna vzhledu
celulárního miláčka není takový problém. Prostě
zajdete do nejbližšího obchodu a koupíte si nový
kryt. Ale ani to po chvíli nestačí a začnete si
v hloubi duše říkat: „Neříkal mi někdo o nějakých
logách? Nebo to byly melodie?“ Ano, na inter-
netu je plno stránek nabízejících loga. Samozřej-
mě za úplatu. Melodie při troše snahy a hledání
najdete v textové podobě i zadarmo. A právě to-
hoto pátrání se vás rozhodla ušetřit firma Media
Trade a přišla s CD-ROMem Mr. Mobil!

Pod jeho zeleným oblekem se skrývá oprav-
dová rarita. Celkem 18 000 log, skoro 5 000 ob-
rázkových SMS, pár stovek startovacích log
a přes 5 000 vyzváněcích melodií. Největší výběr
budou mít, jak jinak, majitelé finských Nokií, ale
ani ti z vás, kteří po kapsách nosí telefony znač-
ky Siemens nebo Ericsson (i když pro Ericssony
jsou k dispozici jen melodie), nepřijdou zkrátka.
Ovládací program je příjemný, vyvedený ve tva-
ru displeje mobilního telefonu. Pokud vlastníte
datový kabel nebo dokážete spojit svoje PC s mo-
bilem pomocí infračerveného portu, pak zvolenou
položku překopírujete jedním kliknutím myši. Po-
kud ne, budete si muset nějaký pořídit. Jedinou
výjimku tvoří melodie, které je možné vyťukávat
ručně na klávesnici telefonu. Kromě výše zmíně-

ných stylových vylepšení najdete na CD několik
programů pro zasílání SMS přes internet, správu
log nebo pro správu a zálohování vašeho tele-
fonního seznamu či diáře. Za zmínku jistě stojí
i doslova hromady různých zábavných, romantic-
kých a jiných SMSek.

Chcete-li svůj telefon takto odlišit od ostat-
ních, pak vám mohu toto CD vřele doporučit.
Množství log a melodií je ohromné a budete je
moci měnit každý den až do smrti. I když jednu
výtku bych měl. Citelně mi v dnešní době chybí
zástupci barevných obrázků a log a polyfonních
melodií. Ale jestli máte starší telefon, tak vás to
vůbec nemusí znepokojovat. 3 0461/OK ❏

Pan Mobil 
množství log a melodií
jednoduché rozhraní
orientace spíš na Nokii

Producent: Media Trade, s. r. o.
Žánr: rozšíření pro mobilní telefony
Jazyk: český
OS: Windows 9x a vyšší
Cena: 395 Kč vč. DPH
K recenzi poskytla firma: Media Trade,
s. r. o., Pod Vinohradem 2, 147 00 Praha 4,
www.mediatrade.com, www.cd.rom.cz

▲ Nelíbí se vám
logo operátora?
Tak ho vyměňte
za lepší...

▲ I melodií je
nepřeberné
množství.

V


